Septimum, Sura 21. الانبياء *Propheta*, v. 22. ita:

**لَوْ كَانَ فِيهَا آلِهَةٌ إِلَّا اللَّهُ لَفَسَدَتُمْ. أَسْمِعْ يَوْمَ يُنْفَخُ الْأَشْجَارُ أَنْ تُبَدِّلَ سَبَّحًا أَوْ كَلِمَةً أَوْ سَمْعًا فَأَلْهَمُوا يَوْمَئِذٍ نَدْوًا. نَسِيَ الْآيَاتِ الْكُوفِرِ سَمِعَ لَهَا نِدْوًا خَافًا وَخِيفًا ذَلِيلًا.**

*Si essent in iis (scilicet cælo, & terra) alii Dii præter Deum, certè corrumpèrentur.* Explicat Galaladdinus: **مِنْ مِثْلِي قُلْتُ لِلنَّاسِ ادْعُوا رَبِّي وَأَنَا مَعَهُمْ يَوْمَ الْقِيَامِ.**

*Et (memento) cum dicit Deus (Christo in die Judicii): O Jesu fili Maria, tu ne dixisti hominibus; accipite me, & matrem meam in duos Deos præter Deum? Respondetis: Laus tibi: (id est absit hoc): Non est meum ut dicam de me id quod mihi non convenit. Si hoc dixissem, tu utique scires.*

Verum hoc argumentum non militat contra Christi divinitatem, sed contra pluralitatem Deorum: imò neque contra plures Deos: nam si per impossibile plures darentur Dii, quilibet eorum esset infinitè sapiens, justus, providus, &c. & ita convenirent inter se in omnibus, nec alii aliis illa in re adversarentur. Hoc tamen non facit ad rem nostram. Nos enim cum dicimus Christum esse Deum, non ponimus plures Deos, cum sit unus atque idem Deus cum Patre, à quo generatur.

Octavum, Sura 10. يونس *Jonas*, v. 67. قالوا **لَوْلَا دَلِيلٌ مِنَ اللَّهِ يُتَّبَعُ لَوَلَدًا أَصْلَابِي مَا بَخَلْنَا مِنْ مَعَادِنِ الْأَرْضِ أَنْ يَكُونَ لِلنَّاسِ مِجَالٌ يَدْعُونَ بِهَا آلَ اللَّهِ وَالَّذِينَ لَا يَدْعُونَ بِهَا آلَ اللَّهِ سَمِعَ لَهَا نِدْوًا خَافًا وَخِيفًا ذَلِيلًا.**

*Si voluisset Deus habere Filium, elegisset sine dubio ex creaturis suis eam, quæ sibi placuisset. Sed absit hoc: ipse enim est unicus, omnibus superior. Creavit cælos & terram.* Explicat Galaladdinus. **مَا يَشْرِكُ بِهِ**

**أَيُّ شَيْءٍ مِمَّا يَدْعُونَ بِهَا آلَ اللَّهِ وَالَّذِينَ لَا يَدْعُونَ بِهَا آلَ اللَّهِ سَمِعَ لَهَا نِدْوًا خَافًا وَخِيفًا ذَلِيلًا.**

*Eam, quæ sibi placuisset: id est, præter eas, quas idem*

Filium. Ad primum respondemus, magnum esse hac in re inter Deum, & homines discrimen. Homines enim cupiunt habere filios, ut habeant adutores, & successores, quia ipsi imbecilles sunt, & defectibiles: Deus verò genuit Filium, quem neque adiutorem habet, quia est ejusdem secum essentia, & potentia: neque successorem, quia est coeternus: neque gignendo filium, acquirit aliquid, quod ante non haberet. Quòd si objiciat Mahumetani: Quare ergo est causa Deo gignendi filium? Respondemus, gignere filium esse in Deo proprietatem naturalem, & necessariam: sicuti naturale, & necessarium est homini esse rationalem: neque hujus rei ulla requiritur causa. Quòd spectat ad secundum argumentum, vel ad secundam partem ejusdem argumenti, paulò inferius respondebitur.

Nonum, Sura 23. *للمؤمنين Fideles*, v. 93. his verbis: ما اتخذ الله من ولدٍ وما كان معه من

إله إذا لذهمت كل اله بما خلت ولعلا بعقهم

مولى من معاه الله عما يشنون:

Non genuit Deus ullum filium, neque fuit unquam cum eo alius Deus: alioquin quilibet Deus abstulisset sibi id, quod creasset, & unus insurrexisset super alium. Absit hoc, quòd illi attribuitur.

Argumento huc supra satis jam responsum est. Adde hic, aliud esse, Deum gignere, vel habere filium; aliud verò habere alium Deum socium; cum Pater & Filius sint unus atque idem Deus, & unus creator omnium rerum. Quamobrem nulla est ratio, quòd unus vel auferat sibi id, quod creavit, vel infurgat supra alterum. In eo etiam casu, in quo per impossibile essent plures Dii, ut superius ostendimus, non sequerentur absurda illa, quae supponit Mahumetus.

Decimum, Sura 71. *للمؤمنين Dæmones*, v. 2. Ubi Dæmones ita colloquentes inducuntur: لن نصرك

بربنا أحداً وأنه تعالى جد ربنا ما لنخذه صاحبةً ولا ولداً:

Numquam ponemus ullum socium cum Domino nostro. Absit hoc à Majestate Domini nostri. Non accepit uxorem, neque habuit filium. Et Sura 6. *الانعام Pecora*,

v. 96. *بدع الصموات والأرض أني يكون له ولدٌ ولا*

*Creator calorum & terra, quomodo habebit filium, cum non habeat uxorem?*

Hoc argumentum meritò ex ore Dæmonum, & ex Sura illa, in qua agitur de pecoribus, eruitur. Nullum enim meretur habere, qui illud proponat, quam Dæmonem; & nullum auctorem, quam illum, qui pecuniis, prorsusque brutale habuit ingenium; & qui cum totus esset mulieribus & libidini addictus, nunquam putavit, posse sine adiutorio feminæ haberi filium. Primi illi naturalis Theologiae Magistri, qui arcana ejus mysteria, sub fabularum velamine proposuerunt, Palladem Sapientiae Numen è Jovis capite sine feminæ opera progeneratam esse tradiderunt: per quod posse Deum ex seipso sine alieno concursu aliquid progignere significaverunt. Verùm quid opus est fabulis? divina ipsa Sapientia, se

genitam & natam ex Deo testatur, nec tamen feminam ullam Deo sociam commemorat. Sic enim loquitur in Proverbiis Salomonis, cap. 8. *Dominus possedit me* (Hebraicè *אֲדָוָה* *acquiritur me*: quo verbo usa est Heva, quando peperit Cain, ut sit idem, ac peperit me) *in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret à principio. Nondum erant abyssi, & ego jam concepta eram: ante colles ego parturiebar.* Et in libro Ecclesiastici, cap. 24. sic loquitur de se eadem divina Sapientia: *Ego ex ore Altissimi prodigi primogenita ante omnem creaturam.* Quid respondit ad hæc Mahumetus? negabitne divinam Sapientiam ex Deo conceptam ac natam, quia Deus non habet uxorem? Sed relinquendus homo carnalis, & mulierosus in ganea, non in schola, nisi fortè ferula, vel fuste erudiendus.

## CAPUT DUODECIMUM:

*Argumenta Mahumetanorum contra Christi divinitatem.*

Primum contra Christi divinitatem argumentum fit à Mahumetis sine absurdo, quod sequeretur, quòd si Christus esset Deus, Deus natus fuisset ex muliere, & præterea, crucifixus, passus, ac mortuus: quæ de Deo asserere, summam continet impietatem. Urget argumentum Ahmed filius Abdal-halim ex doctrina Jacobitarum, & Melkitarum: quorum primi comparabant unionem humanitatis, & divinitatis in Christo, commixtioni lactis, & aquæ: Secundi verò, ferro ignito, & unioni animæ cum corpore: quibus comparationibus admissis, ita contra nos paralogizat: *ويعلمون أنه لا يصل لي لله شيء*

*إلا وصل لي اللبس فإنه لا يميز أحدهما عن الآخر*

*وذلك النار التي في اللددي طرف اللددي والصفت*

*عليه بعنق ذلك النار التي فيه والمدن اذا ضرب*

*ويؤذ بعنق لم الفرق والعذاب للنفس وكان حبققة*

*تمثيلهم يقتضي ان الاموات اصله ما اصابت السموات*

*من امانه البهون وتعذبهم واولانهم له*

*والصليب الذي ادموه ومذا لازم على القول بالانجاء*

*فان الاتحاد لو كان ما بهاب احدهما لا يشركه*

*الاخر فيه لم يكون هذا اتحاد بسبل تعدد:*

*Certum est nihil peringere ad aquam, quod non peringat ad lac cum ea mixtum: non enim distinguitur unum ab alio. Et ita ignis, qui est in ferro, penetrat totum ferrum, & conjungitur illi, itant quidquid accidit ferro, patitur ab igne. Corpus etiam cum percutitur, & torquetur, dolor percussione, & cruciatu sentitur ab anima. Exigit igitur veritas harum similitudinum, ut quod evenit humanitati de injuriis, tormentis, & crucifigione Judæorum, quam isficerunt, eveniret etiam divinitati: & hoc necessario exigit*

gie ratio unionis: Nam si in unione id, quod contingit uni unito, non participetur ab altero, jam non erit unio, sed numerica dispositio.

Respondemus, in comparationibus non exigi adæquatam veritatem rei comparatæ ad illam, cum qua comparatur; sed factis esse, ut verificetur illud, quod præcipue intenditur probari. Optimè congruunt tres præpositæ similitudines, quantum sicut in lacte aquæ commixto, nulla pars sensibilis aquæ potest assignari, quæ non sit lacti conjuncta: & in ferro ignito nulla pars ferri, cui non sit adjunctus ignis: nulla etiam pars in corpore humano, quæ non informetur ab anima: ita nulla pars humanitatis Christi erat in corpore, sive in anima illius, quæ non esset unita divinitati. At verò dei non poterat, quòd quidquid uni parti unitæ eveniebat, eveniret etiam alteri: non enim hoc est necessarium: imò falsum est absolute hujusmodi principium, quòd scilicet quidquid uni parti unitæ, vel uni unito evenit, debeat necessariò etiam alteri evenire. Pro quo notandum est, duobus præcipue modis fieri posse duarum rerum unionem. Primo modo, ita ut ex duobus fiat unum tertium, & nihil realiter remaneat de utroque unito. Et in hoc casu verè quidem, sed impropriè dicitur: quidquid evenit uni unito, evenit etiam alteri. Dico impropriè, quia jam non sunt duæ res realiter distinctæ, sed una tantùm. Porro unio humanæ, divinæque naturæ in Christo, non fuit hujus generis. Secundo modo fieri potest unio duarum rerum, ita ut realiter unaqueque suum esse retineat: & talis est unio lactis, vel vini cum aqua (saltem in communi sententia), ignis cum ferro, & animæ cum corpore. Quòd enim hæc retineant suum esse, licet unita, patet, quia possunt ab invicem separari etiam post unionem, ut patet in anima & corpore, & in aliis duobus exemplis allatis. In hoc verò secundo genere unionis, falsum est, quidquid contingit uni unito, alteri etiam contingere debere. Nam certum est multa accidere in corpore, quæ nihil animæ afficiunt: & è converso. Neque etiam dubitandum est, lac, vel vinum aquæ commixtum, recipere posse aliquid ab extrinseco agente, vel etiam habere in se aliquam activitatem, quorum neutrum aquæ conveniat. Ex licet aliquis pervicaciter assereret, in unione duarum rerum materialium, præsertim symbolarum, ut aquæ & lactis, verificari illud principium; non tamen curreret paritas in unione duarum rerum, quarum una esset materialis, altera verò immaterialis: cujusmodi sunt humanitas ratione corporis, & divinitas Christi. Ita, licet Deus sit intimè præsens, & unitus omnibus rebus, non tamen obnoxius est accidentibus, & passionibus earundem rerum.

Secundum argumentum desumit Adversarius ex eo, quòd Christus in Cruce dixerit: *Deus meus, Deus meus, quare dereliquisti me.* Quibus verbis abutitur ad Christi divinitatem oppugnandam; hoc modo,

وَمَنْ يَقُولُونَ أَنَّهُ لَمْ يَمُتْ وَنَحْنُ نَرَاهُ فِي الصَّلْبِ  
اللاموت كما مع موسى كَلَّمَ الله من الصَّيْبِ  
وتقولون مما شخص واحد وتقول بعضهم مما مشبهة  
واحدة ولمبعة واحدة والكلام لما يكون بمشبهة  
للتكلم فيلزم ان يكون للكلم الدلعي للمتخبرين

Ad Refut. Alcor. Pars III.

نم للصلب هو اللاموت هو للمتخبرين للتضرب وهو  
للمتخبرين به: وايضاً نؤمن بقولون ان اللاموت  
واللاموت شخص واحد نفع القول بله شخص واحد  
لما ان يكون معتقياً ولما ان يكون معتقياً به  
ولما ان يكون دلعياً ولما ان يكون مبعوضاً نادا  
قالوا ان الدلعي غير للدعو لزم ان يكونا اثنين لا  
واحد واذا قالوا هما واحد فالدلعي هو للدعو:

Et ipsi dicunt; illum, cujus audiebant homines sermonem, fuisse Divinitatem, sicut audiebat Moses verba Dei ex rubo: & dicitur; *ambæ* (divinitas nempe, & humanitas) sunt persona una. Et quidam eorum dicunt; sunt ambe voluntas una, & natura una. Et sermo quidem est in voluntate loquentis; unde, necessariò sequitur, ut is, qui loquitur, sit precans & auxilium petens: & denique ille, qui crucifixus est, sit divinitas, quæ simul auxilium petit, & supplicat, & simul ab ea petitur auxilium. Præterea dicunt; divinitas, & humanitas sunt persona una: & cum hoc quòd sint persona una, vel est supplicans & rogans, vel est supplicata & rogata. Si dicant rogantem esse diversum à rogato; necessariò sequitur, ut sint duo, non unus. Quòd si dicant esse utrumque unum: idem erit rogans, & rogatus.

Ex hoc Doctõris Mahumetani paralogismo patet, hominem animale, qualis erat ille, non percipere ea, quæ sunt Spiritus Dei. Instruendus tamen est, & erudiendus facilius, qui fieri possit, ratione. Respondemus itaque, Filium Dei, vel Deum, fieri hominem, seu incarnari, nihil aliud esse, quàm illum assumere naturam humanam, eamque in sua persona unire cum natura divina, cum qua eadem persona realiter identificatur: & hoc sine ulla præterea mutatione in ipso Deo, & ejus persona, vel natura. Ex hac unione duarum naturarum in una persona, vel supposito, constituitur Christus, qui propterea habet unicam personam, seu suppositum divinum; & duas naturas, divinam, & humanam. Unicuique autem naturæ remanet sua voluntas, suæque proprietates; ita ut in Christo sint duæ voluntates, divina scilicet, & humana: & ita duo intellectus, &c. Et quævis sit vera duarum naturarum unio, nulla tamen est permixtio, vel confusio illarum. Porro quia actiones, & passionnes dicuntur de suppositis, & in Christo est unicum divinum suppositum utriusque naturæ, idèò naturæ communicant sibi mutuo actiones, & passionnes ratione ejusdem suppositi. Et ita verè dicimus; Deus est homo, Deus natus est, Deus passus est, ac mortuus: id est: ille, qui est Deus, nempe Christus, est homo, natus est, passus est, ac mortuus, non quatenus est Deus, sed quatenus est homo. Male verò diceretur: divinitas est homo, nata est, passa est, ac mortua: quia Divinitas non includit formaliter suppositum, vel personam. Ita è converso dicimus: Homo est Deus, homo est æternus, homo est omnipotens: id est, ille idem Christus, qui est homo, est etiam Deus, æternus, & omnipotens. Præterea verè dicimus: Christus est Deus, & Christus est homo: & Christus est finitus, & Christus est infinitus: Christus est æquus.

لائمان بها وتدلل للنهج فيها ولرحم الانس من دنيا  
 جاميروهم من اللكبة واليعقوبية والنصطورية وقد  
 اعترفوا فيها جميعا بان الرب السميع الذي صدقته  
 هي ما انتقصناه منها الاله للفق من الاله للف ذل  
 من السمه ونجد من روح القدس وصار لساناً وحُمل  
 به وولد من مريم العتول ولمْ واصلت: قال: فبسل في  
 هذا الاقرار عمه او ملقة بتعلق بها الغيب للدافع  
 عن الحجة فعدروا هذا القول بما معشر الفساري  
 فانه لا يمكن ان يشرح عمه ولا ان يدفع ما طرح  
 به فالكم ان قلتم ان للعتول للصلوب مو الله  
 فمريم ملى قولكم ولدت الله سبحانه وماي عمه  
 تقولون: وان قلتم انه لسان فمريم ولدت لساناً وفي  
 ذلك الجمع بطلان مرعبة ايمانكم فاختروا الي  
 القولين عمتم فان فيه نقض الدين:

Nos porro statuimus contra eos (Christianos) teslem  
 desumptum ex ipsis, quem non possunt rejicere: &  
 hic est Symbolum Fidei eorum, quod composuerunt  
 Principes religionis eorum, videlicet Patriarcha,  
 Archiepiscopi, Episcopi, & Sacerdotes, & Sapientes,  
 & Doctores eorum coram Imperatore, cum convenis-  
 sent simul a Finibus Terrae in Civitatem Constantinopoli-  
 tanaam. Erant autem trecenti decem & octo viri,  
 qui protestati sunt, se pronunciasse illud Symbolum in  
 Spiritu Sancto. Et hoc est, in quo nunquam disen-  
 sit universus catus eorum, licet diversi fuerint in  
 explicandis propositionibus ejus. Neque celebrant un-  
 quam Sacrificium, nisi recitent illud coordine, quem  
 nunc referimus. Credimus in Deum Patrem omni-  
 potentem, factorem visibilium, & invisibilium. Et  
 in Dominum unum Jesum Christum filium Dei unicum,  
 primogenitum omnium creaturarum, qui non est factus:  
 Deum verum de Deo vero, ex substantia Patris sui,  
 per quem fundata sunt saecula, & creata res univer-  
 sae. Qui propter nos homines, & propter nostram  
 salutem descendit de Caelo: & incarnatus est de Spiri-  
 tu Sancto, & factus est homo: & conceptus est,  
 & natus de Maria Virgine, & passus, & crucifixus est  
 in diebus Pontii filii Pilati, & sepultus est. Et resur-  
 rexit tertia die, juxta id, quod scriptum erat, &  
 ascendit in Caelum, & sedit ad dexteram Patris sui,  
 & ipse venturus est iterum ad judicandos mortuos,  
 & vivos. Et credimus in unum Spiritum Sanctum,  
 Spiritum veritatis, qui procedit a Patre ejus, Spiri-  
 tum charitatis ejus. Et in unum baptismum in remis-  
 sionem peccatorum. Et in unam Ecclesiam Sanctam  
 Apostolicam, & Catholicam. Et in resurrectionem  
 corporum nostrorum. Et in vitam duraturam in saecula  
 saeculorum. Hoc Symbolum complectitur id, quod cre-

Ad Refut. Alcor. Paris III.

dendum est. Sed immutaverunt rellam viam illius,  
 & averterunt homines ab eo Primores eorum ex Mel-  
 chitis, & Jacobitis, & Nestorianis. Et jam confessi  
 sunt in eo omnes, Dominum Christum, (qui in hoc  
 Symbolo, quemadmodum narravimus, dicitur esse  
 Deus verus de Deo vero), descendisse de Caelo, &  
 corpus accepisse de Spiritu Sancto, & factum fuisse  
 hominem, & conceptum, & natum de Maria Vir-  
 gine, passumque esse & crucifixum. An verò est in  
 hac confessione aliqua similitudo, vel parabola? vel  
 inhaeret illi aliquod occultum, vel arcanum, quod  
 non admittat manifestam demonstrationem? Versate  
 verba hujus Symboli quaeversum, à Christianis:  
 nam non potest aliquis vestrum egredi, vel discedere  
 ab eo, neque rejicere illud, quod in eo clarè pradi-  
 catur. Si enim dixeritis, illum, qui occisus, & cru-  
 cifixus fuit, esse Deum: sequitur per vos, Mariam  
 peperisse Deum, quod nullo modo dici potest. Si au-  
 tem dixeritis, esse hominem: ergo Maria peperit  
 hominem. Et in hoc maxime conspicitur vanitas  
 hujus Symboli Fidei vestrae. Eligite ergo utram re-  
 sponsonem vultis ex his duabus: nam in ea semper  
 crit destructio religionis.

Pergit deinde argumentari contra Christi divini-  
 tatem ex eo, quod Evangelistae referunt de magno  
 timore, ac morore, & angustia illius in horto Geth-  
 semani pridè quàm crucifigeretur: ubi etiam Deum  
 oravit, ut à morte liberaretur: & inter alia habet

hæc verba: **والهلع والغم** والتمس  
 هل نال أحداً من الخزع والهلع والغم  
 والتف والتضرع الي الله في لالة ما جد به مثلاً  
 بعكفي في الانجيل انه قاله ووجدنا الكتب تنبأ بانه  
 بيل من حرج احد من كان على دين السميع عم من  
 العذاب الشديد بالثقل والحرق والضر بالناصر ما لم  
 نجمع بمثله في احد من الخلق وبال خلقاً كثيراً  
 من تلاميذه ايضاً عدات عديد وقتل باماكن للثوك  
 الحارون لهم بحورهم اياه من الرجوع من اديانهم  
 الي الكفر الذي كان اولئك عليه فصرخوا  
 على ذلك واحبوا انفسهم فلم يهربوا من الموت:

An verò fuit aliquis, quem invaserit tantus timor,  
 pavor, anxietas, & perturbatio animi, & ita sup-  
 plicaverit Deo, ut possit liberari ab eo, quod sibi  
 acciderat, quemadmodum narratur in Evangelio, ip-  
 sum de se confessum fuisse? Et quidem legimus in  
 Historiis, quàm gravia tormenta passus sit Georgius,  
 unus ex professoribus Christiana religionis, per necem,  
 combustionem, & sectionem membrorum: itam nul-  
 lum hominem audierimus tanta passum fuisse. Plu-  
 rimi etiam ex discipulis ejus atrocita tormenta, &  
 mortem passi sunt, eo quod Reges inimici vellent eos  
 cogere ad deserendam fidem, & amplectendam infide-  
 litatem, quam ipsi profitebantur. Et tamen sustine-  
 runt omnia patienter, & constanter: nec fugerunt  
 mortem.

D Gram-

Crambem perpetuo recoquit Ahmed: quamobrem ad id, quod obicit ex symbolo Fidei, idem respondeamus, quod supra respondimus ad primum, & secundum argumentum. Ad illud verò, quod obicitur, de magno illo timore, quem Christus præfetulit, propinque mortis in horto Gethsemani, quam fugere velle visus est, dum Deum supplex oravit, ut se ab ea liberaret; cum Sanctus Georgius, & alii Christi discipuli tam constanter atrocissima tormenta subierint, & morti vultu impertecrentur occurrerint: facile responderetur, Christum ultrò timorem illum & angorem in se admisisse, tùm ut ostenderet, se verum hominem esse, tùm ut magis pro hominum salute ac bono pateretur. Poterat enim, si vellet, ab illo se timore eximere (& de facto eximit, cum Judæis ad se capiendum venientibus, intrepidus occurrit, illisque, ut se caperent, permisit) sed pro aliquo tempore noluit, ob causam, quam dixi. Id patet manifestè, quia Petrum volentem cum ab inimicis defendere, inhibuit, dicens: *Mitte gladium tuum in vaginam: nonne possum rogare Patrem meum, & exhibebit tibi modo plusquam duodecim legiones Angelorum?* Qui ergo poterat se liberare à suppliciis externis, poterat etiam se eximere à doloribus & angustiis internis. Id magis patet ex hoc, quia & ex sacris historiis, & ex ipso Evangelio habemus, Christum ipsum dedisse robur & fortitudinem afflictiis suis ad supplicia pro se perferenda: & in Evangelio Lucæ cap. 21. dixit discipulis suis: *Ego dabo vobis os, & sapientiam, cui non poterunt resistere omnes adversarii vestri.* Qui ergo aliis robur & vires ad supplicia pro se perferenda, mortemque subeundam tribuebat, poterat etiam ita seipsum roborare, ut nullum atrocissimæ mortis timorem experiretur.

Cæterum gratissimum nobis est, Mahumetanos fateri, uniformem esse, semperque fuisse fidei regulam omnibus Christianæ religionis professoribus: eamque non ab aliquo privato, ac vulgari homine, sed à Principibus, Capitibus, & Magistris notius religionis ex univerlo Orbe collectis, atque in Urbe regia coram Romano Imperatore congregatis, propositam, & confirmatam, eo tempore, quo, etiam in sententia Mahumetanorum, Christiani erant in vera religione: atque in ea regula contineri, Christum esse verum Deum de vero Deo: crucifixum fuisse: venturum esse ad iudicandum vivos & mortuos, & alia plura, quæ Mahumetis impietatis & infidelitatis damnant in Alcorano. Confirmat hoc idem insignis Chronologus inter Mahumetanos Ismael filius Aly, in cap.

في امة المصطفى: *De gente Christianorum:* Ubi refert idem Symbolum iisdem penè verbis. Neque verò credi potest ab ullo sanæ mentis, tot tantisque viros, tam sanctos, ac doctos, & ex tam diversis regionibus totius orbis coram potentissimo, ac prudentissimo Imperatore, aliquid novum confinxisse, aut aliquid eorum corruptisse, quæ antè in Christiana religione tenebantur, & credebantur. Præsertim quia, ut etiam Mahumetani Historici narrant, huiusmodi Concilium celebratum fuit ad confutandum errorem, & damnandum novitatem Arii, qui Filium Dei affectat factum esse, vel creatum, neque Patri æqualem confitebatur. Audiamus laudatum Ismaelem:

وحرموا لربوب لنا قال القديم هو الله تعالى والمبج خلق واجتمعت المطارقة والطارئة والماقتة

بالتعطيلونية بمحضرت من تعطين ملكهم  
وكروا لتلامذة وثلاثة مصر رجلا وانقروا على هذه  
الكلمة اعتقاداً وصدق ذلك قولهم: نؤمن  
بالله الواحد الاب مالك كل مسمى: &c.

*Et excommunicaverunt Arium, eo quod dixisset, Deum (solum) esse æternum: Christum verò esse creatum. Et convenerunt simul Patriarche, Archiepiscopi, & Episcopi Constantinopolim coram Constantino Imperatore ipsorum; & erant trecenti, & tredecim viri: & communi consensu statuerunt hanc fidei professionem. Credimus in unum Deum Patrem, omnipotentem, &c. Sed fallitur uterque, licet in re, quæ ad substantiam facti non pertineat. Fallitur, inquam, dum asserit, hoc Concilium Constantinopoli celebratum fuisse, & Symbolum Constantinopolitanum ponit pro Niceno. Porrò à Concilio Niceno ad Constantinopolitanum prium fluxerunt anni sexaginta. Illud sub Constantino, & Silvestro, circa annum Domini 325. hoc sub Damaso, & Theodosio, circa annum 381. celebratum fuit. Illud trecentos decem & octo Patres: hoc ducentos quinquaginta tantum habuit. Uterque etiam in aliquibus, vel addendo, vel demendo, vel mutando, Symbolum depravat: sed nihil videtur ad substantiam pertinere.*

Concludimus igitur, distinguenda esse in Christo duas naturas, divinam scilicet, & humanam; & unicuique naturæ tribuendas esse proprias operationes, quæ tamen ratione unius personæ de Christo pro communicationem idiomatum indifferenter dicuntur, licet formaliter operationes unius naturæ alteri tribui non possint.

Quòd si Mahumetanus arduum videretur, quòd Christo, etiam ut homini, ea tribuantur, quæ illam à Judæis passum fuisse, vel etiam spontè pertulisse, Evangelistæ testantur: meminerint, multa tribui Deo à Sacris Scripturis, hominum causa, quæ illo profus videntur indigna: ut patet in creatione Adæ: & in iis verbis, quæ de eo dicuntur Gen. cap. 5. *Tactus dolore cordis intrinsecus dixit: Paniter me fecisse hominem.* Et Ihsaie cap. 1. loquitur Deus Judæis: *Kalendas vestras, & Solemnitates vestras odit anima mea: facta sunt mihi molesta: laboravi sustinens.* Ex c. 43. *Verutamen servire me fecisti in peccatis tuis: præbisti mihi laborem in iniquitatibus tuis.* Et alia huiusmodi, quæ Deo propriè non conveniunt,

CAPUT DECIMUMTERTIUM.

*Alia Argumenta è Sacris Scripturis desumpta, quibus Mahumetani Christi divinitatem oppugnant.*

**V**ix credi potest, quàm multa è Sacris Scripturis à se male intellectis, congerat Moslemi Doctores argumenta contra Christi divinitatem. Brevider hic ea recensbo ex Apologia Ahmed filii Abdal-halim pag. mihi 690.

Primum desumitur ex verbis Angeli Gabrielis ad Mariam, quibus annunciativ ei æterni Verbi incarnationem. Hæc singillatim expendens Adversarius, ait: فلم نزل لك قال ان الذي يلدني هو خالقك: ait:

ور

وموالت كما ممتنع بل لوان الشاك في ذلك بان  
قال ان الله الرب بعطية كرمي ليه دان وعطفيه  
وكرمه وان دان الذي ابن وله يحيى ابن الله وما  
قال ايضا له يكون ملكاً على الارض وانه جعل  
له الملك حتى ينسى اسرائيل فقط :

*Non legimus, Angelum dixisse Maria: Ille, quem  
paries, est Creator tuus, & est Dominus, sicut vos  
nominatis eum: imò sustulit omnem dubitationem de  
hoc, cum dixit: Deus Dominus dabit illi sedem  
patris ejus David, & eliget eum, & honorabit eum.  
Et vocavit David Propheta patrem ejus: & præ-  
dixit vocandum esse Filium Dei. Prætered non dixit  
illum futurum Regem super universam terram: sed li-  
mitavit illi Regnum super filios Israel tantum.*

Respondetur; ex eo quòd Angelus non dixerit ali-  
quid Mariæ, non potest inferri, illud non esse, vel  
non fuisse. Qui enim tacet, absolutè nec negat,  
nec affirmat. Quòd verò Angelus vocaverit eum fi-  
lium David, rectè vocavit: talis enim fuit secundum  
humanitatem. Neque Angelus prædixit illum regna-  
turum super filios Israel tantum, hoc enim falsum  
est: & quamvis non dixerit eum futurum regem su-  
per universum Orbem, non tamen id negavit. Imò  
dum prædixit illum regnaturum super solium  
David in Domo Jacob in æternum: implicite prædixit  
etiam super universum Orbem illum regnaturum.  
Ita enim prophetaverat David Psal. 2. & alibi in-  
venitur in sacris literis. Imò hæc erat fama vulgata  
inter ipsos Ethnicos, ut constat ex Suetonio, Cor-  
nelio Tacito, & Josepho Hebræo. Ne verò objicere  
possemus Adversario, Angelum vocasse illum non so-  
lùm filium David, sed etiam filium Dei, occurrit  
dicens: وقد علمتم ان بن يحيى بان الله كبيراً :

يؤمنون فمن ذلك انواكم بلصم جيداً ليه الله  
بالحمة : Jam noctis vocatos fuisse filios Dei alios  
multos sine numero: & vos ipsi confitemini, vos esse  
filios Dei per eharitatem. Sed ad hoc infra fultus  
respondēbimus.

Urget argumentum Ahmed ex illis verbis, Spi-  
ritus Sanctus superveniet in te, falsò existimans ad  
Christum referri, ac nos per ea velle divinitatem il-  
lius probare: وان حلول الروح عليه علي لجهة التي :

قالها متي التلميد للضعف عن الصبح في الاديبل  
لستم لقم متكلون بل روح الله بايكم يتكلم فيكم  
فاحبر ان الروح جعل في القوم لبعين وتتكم فدهم :

*Descensus porrò Spiritus super eum fuit eo modo,  
quem dixit Discipulus Mattheus. Christum dixisse  
populo in Evangelio: Non eritis vos, qui loquimini,  
sed Spiritus Dei veniet ad vos, & loquetur in vobis.  
Per qua verba prædixit, Spiritum descensurum in  
omnem populum, & in omnibus ipsis loquaturum.*

Etiam concederemus, Gabrielem dixisse Virgini,  
Ad Refut. Alcor. Pars III.

Spiritum Sanctum descensurum super Christum: &  
Christum dixisse, eundem descensurum esse super  
omnem populum; quòd falsum est: nihil tamen esset  
contra Christi divinitatem. Verum enim est, Spi-  
ritum Sanctum descendisse super Christum, & super  
omnem populum (scilicet Collegium Apostolorum: )  
sed super Christum descendit, non quatenus Deus  
erat (nam ita erat unum idemque cum Spiritu San-  
cto, quemadmodum cum Patre): sed quatenus erat  
homo; longè tamen excellentiori, & digniori modo,  
quàm super alios Justos, & Prophetas: quemadmo-  
dum ut homo, erat omnium Justorum, & Prophe-  
tarum dignissimus, & excellentissimus.

Secundum argumentum desumit ex verbis, quæ  
audita sunt è celo à Deo in baptismo Christi, nempe:  
*Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene  
complacui:* quæ tamen ipse parum fideliter refert,

scribens: *Hic est Filius meus dilectus, quem elegi.* Sed nihil officit ver-  
ritati; nam etiam apud Isaiam cap. 42. Christus vo-  
catur electus, illis verbis: *Ecce servus meus, susci-  
piam eum: Electus meus, complacuit sibi in illo  
anima mea.* Ex his ita contra nos paralogizat:

وقد علمنا وعلمتم ان الصلينا منقول وللعقول  
تلوق وليس بمتصنق للصبح عم من  
المتصنق بذلك في كل كلامه :

*Et jam scimus, & vos etiam scitis, Electum, esse  
passivum, & per consequens creatum; nec abstinuit  
Christus ipse à confitendo hoc in omnibus sermonibus  
suis.*

Uno verbo respondemus, Christum fuisse electum  
à Deo, & creatum non quoad divinitatem, sed quoad  
humanitatem.

Tertium Argumentum ducitur ex eo, quòd Chris-  
tus voluerit à Joanne baptizari, de qua re ita:  
وقد وجدنا للصبح عم احتياج لي نكمل له

بمعونة يحيى له فيصالح اليه وسأله ليه فليصين  
مرتبة للضوق بدون مرتبة الفاعل الراسين .

*Jam verò inveniemus, Christum eguisse, ad perfectio-  
nem operis sui, baptismo Joannis: propterea abiit  
ad eum rogans illum, ut se baptizaret. Non est au-  
tem ordo, seu dignitas illius, quòd intenditur (idest  
causæ finalis) infra ordinem agentis, & operantis  
propter finem.*

Negamus, Christum eguisse baptisinate Joannis:  
ulterò enim voluit ab eo baptizari, ut ostenderet per-  
fectissimæ humilitatis exemplum, & ob alias sibi no-  
tas rationes. Sed ut concederemus, Christum Joannis  
ministerio eguisse, quemadmodum egebat cibo, & po-  
tu; deberet hoc tribui ejus humanitati, non autem  
divinitati.

Quartum argumentum concipit ex eo, quòd Joan-  
nes in carcere constitutus, dubitavit de Christo quis-  
nam esset: propterea misit ad eum duos Discipulos,  
ut rescisceret ab illo, utrum ipse esset, qui venturus  
erat. Ita igitur Adversarius: وقال لوتا التلميد في :

تعجبه ان يعيى للمعداني ارسل الي لاهيخ بعد  
ان عد وماله اثت ذلك الذي يعيى او يتوقع فيرك  
وكان جواب للصبغ لرسله ان ارحموا فاحبروه بما ترون  
من عيان بمصرون ورون بنهضون وسم بصمون فطوبى  
لن لم يعثر بي لو بصل في امرى: قال: فوجدنا يعيى  
مع علة وحالة قدرة عند الله عز وجل ثم ما مهد  
به للصبغ من انه ما قام الضاهر مثله قد عاك فيه  
فاتحاج الي ان ناله عمن علة ثم لم يكن من جواب  
للصبغ له بقى مما نضنون من الربوبية ولا قال لسي  
خالقك لو خالف كل شي كما في شرعة ايمانكم بل  
حذر العلط في امره ولاعتقار ولا كان من قوله اكثر مما  
ذكرته المهرة بدمونه من هذه الايات التي تنصون الي  
منهيا لكثير الانبياء: قال: ولا راينا يعيى يك في  
ومنه اياه لما قرطه واعلا ذكره مع تشككه في امره  
وحاجته الي مصالحة من حاله على ان قال موافق  
مني وآني لا متعق ان احد معدد حدابه ولم يقل  
له خالفي وقد يقول الرجل للغير فيمن دونه مثل  
الذي يعيى فيه تولمعا لله وخضوعا كما قال للصبغ  
في يعيى انسة ما قام الضاهر منثله:

*Dixit autem Discipulus Lucas in Evangelio suo, quodd  
Joannes Baptista misit ad Christum, postquam bapti-  
zaverat eum, & interrogavit eum dicens: Tu es ille,  
qui venturus es, et alium expellamus? responsum  
autem Jesu ad eos, qui missi fuerant, fuit hujusmo-  
di: Respondimini, & nunciare Joanni id, quod videtis:  
caeci vident, claudi ambulant, surdi audiunt: &  
beatus, qui non scandalizatur in me, aut errat in  
eo, quod sperat ad me. Invenimus autem Joannem  
ornatum tanta gloria, & potestate apud Deum, ha-  
bere praeter testimonium a Christo, non surrexisse  
vatem similem illi: & nihilominus bastare de eo,  
& opus esse illi interrogare eum de statu, & esse  
ipsius. Praeterca non fuit responsum Christi de ulla  
causam rerum, quas vos factatis de eius Domina-  
tione, neque dixit: Ego sum creator tuus, & crea-  
tor omnium rerum, sicut vos dicitis in Symbo-  
lo fidei vestra: quia potius praeannonit, ne quis  
exerraret, & scandalum pateretur in rebus suis.  
Neque aliquid plus habetur ex dictis ejusdem Christi,  
quam quod ipse manifestavit de munere prophetico  
suo per ea miracula, quibus similia plerique Prophetae  
paterunt. Neque videmus Joannem addidisse in-*

*eo, quod predicavit de illo, postquam fuit praecursor  
ejus, & exaltavit commemorationem eius, cum du-  
bitasset de eo, & opus habuisset interrogare eum de  
statu illius: nisi quod dixit: Ipse est fortior me: Et  
ego non sum dignus solvere calcameentorum  
ejus. Neque dixit: Ipse est creator meus. Jam porro  
vir praestantior dicit inferiori se id, quod Joannes di-  
xit de eo, humilians se Deo, & devotè subjiciens:  
sicut dixit Christus de Joanne, quod non surrexisset  
patres similis illi.*

Sed facile ad hanc, quae non apud Lucam, sed  
apud Mattheum habentur, respondemus: Joannem  
non dubitasse de Christo: certissime enim sciebat,  
quis esset, ut constat ex aliis Evangelii locis: sed vo-  
luisse discipulos suos, qui fortasse dubitabant de eo, es-  
se oculos testes divinitatis illius. Itaque missio illa &  
interrogatio discipulorum, non fuit propter Joannem,  
sed propter discipulos ipsos. Neque vero ex eo, quod  
Christus non dixerit illis, se esse Deum, vel Domi-  
num, vel Creatorem, rectè arguitur illum hoc negasse,  
vel verè non fuisse talem. Etenim, ut jam dixi, ex  
pura reticentia, nihil intelligitur affirmari, vel negari.  
Nihilominus ea, quae fecit Christus coram illis, satis  
demonstraverunt illum esse platum hominem. Eo-  
rum verò verbum: *Es beatus es, qui non fueris  
scandalizatus in me*, non est sensus; qui non erra-  
verit in aestimando me Deum, vel Creatorem: sed  
prorsus oppositum: nimirum: *Qui videns me ita humi-  
lem, & contemptibilem, non depexerit me, neque  
crediderit me non esse verum Messiam; Deum scilicet  
simul, & hominem.* Hunc sensum exigit locus il-  
le: & ita semper expositus fuit à Doctoribus Chris-  
tianiis, quibus, juxta superioris dicta, standum est.  
Falsum porro est, Joannem nihil dixisse in laudem  
Christi, quod excedat consuetudinem etiam superio-  
rum erga inferiores: neque Christum minus honori-  
ficè loquutum esse de Joanne, quam Joannem de Chris-  
to. Nunquam enim dixit Christus, se esse indignum  
solvere calcameenta Joannis, procumbendo ante eum:  
neque Joannem esse Agnum Dei, qui tolleret pecca-  
ta Mundi, vel esse filium Dei, fortiorem se factum  
ante se; & fuisse priorem se, quae verba ostendunt  
Christi divinitatem. Non enim potuit Christus factus  
esse, vel fuisse ante Joannem, qui conceptus, & natus  
est sex mensibus ante Christum, nisi quatenus erat  
Deus. Tollere etiam peccata Mundi, proprium est  
Dei. Nihil verò eorum, quae dixit Christus de Joan-  
ne, probat illum fuisse aliquid supra hominem.

Quintò argumentatur Ahmed contra Christi divi-  
nitatem, ita alloquens Christianos: *وتقولون بل هو*

*الذي نزل لخالصنا وعتقون من نزل من السماء  
له ارك ان يخلصكم ويعمل الطيبة ويربط  
الشيطان فقد وحدا للخالص لم يقع الطيبة قابضة  
لم نزل والشيطان لمتعا ما كان لم يربط بسبي ملطسه  
الله عليه صل ما تقولون بعصم  
في الجمل لرئيسن يوما بمتحنه:*

*Vos verò dicitis: Ipse est, qui descendit propter no-  
stram salutem: & profitemini, causam defensionis  
ejus*

ejus de Cælo fuisse, quod voluerit saluare vos, tollere peccatum, & ligare Satanam. Nec tamen videmus advenisse salutem: videmus autem peccatum, sed solum, & protervum quantum nunquam fuerit. Quod dedit ei Deus potestatem super illum, juxta id, immo vos dicitis, dum esset obsesus ac detentus ab eo in Monte per quadraginta dies, ubi tentavit eum. Respondemus, Christum non semel in Evangelio confisum esse, se descendisse de Cælo. Quod autem descendit propter salutem hominum, testatus fuit Angelus, Matthæi cap. 1. cum dixit Josepho: *Vocabis nomen ejus Jesum: ipse enim saluum faciet Populum suum à peccatis eorum.* Quod etiam hoc fecerit, ut tolleretur peccata Mundi; testatus est Joannes Baptista illis verbis: *Ece Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum Mundi.* Denique quod Satanam alligaverit, id est vires ejus, & potentiam, quam antea habebat, repellerit, affirmavit ipse Christus, Joannis cap. 12. illis verbis. *Nunc judicium est Mundi: nunc Princeps hujus mundi ejicietur foras.* Et aperit expressit apud Lucam cap. 11. *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia, que possidet. Cum autem fortior illo superveniens vicerit eum, universa arma ejus auferet, in quibus consistebat, & spolia ejus diripiet.* Et Matthæi cap. 12. idem confirmat dicens: *Si autem ego in Spiritu Dei ejicio Demones, igitur pervenit in vos regnum Dei. Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, & vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem? & tunc domum illius diripiet.* Innumera sunt testimonia in Sacris utriusque Testamenti literis, in quibus hæc eadem confirmantur. At enim, neque videmus hanc salutem, neque peccata cessaverunt: & Satanæ solutus est, ac violentus ut prius. Respondemus, hanc salutem esse spiritualement, neque corporeis oculis posse videri: Sita est enim in emundatione animarum à peccatis, in acquisitione divinæ gratiæ, & in adeptione gloriæ æternæ: que omnia Christus nobis contulit, dummodo illius legem servare velimus. Peccata verò à Christo sublata fuisse & auferri: Primò per baptismi Sacramentum: Secundò per Sacramentum poenitentiae; si quis hujusmodi Sacramenti uti vellet: Tertiò, quia post Christi adventum plurima in Mundo, gravissimæque peccata cessaverunt: vel imminuta sunt per Idololatriæ abolitionem, & veræ fidei propagationem: Quartò, quia per mortem suam abstulit peccatum peccati, quæ etiam in animabus justis locum habebat: dum peccati reatu per poenitentiam expiato, adhuc justorum animæ à cælesti gloria exclusæ in sinu terræ veluti in carcere, detinebantur. Postremò Satanæ ita alligatus fuit, non ut ideò nullam amplius haberet facultatem homines etiam justos tentandi: sed ut potestatem illam, & tyrannidem amitteret, quam in universum humanum genus exercebat: viresque ejus ita infringerentur, ut non nisi volentes, seque illi ultrà offerentes ledere possent. Neque enim negari potest, post Christi adventum homines Dei cognitione & gratia illuminatos & roboratos, faciliùs dæmonum fraudes, ac tentationes superare, ac Satanæ regnum per veram Christi religionem, & Evangelicam prædicationem, in toto ferè orbe imminutum, ac debilitatum fuisse. Cæterùm, ut dixi, non est proflus inhibita ei facultas homines tentandi, atque etiam vincendi; si ipsi per ignaviam & socordiam se vinci permittant, male utentes libero arbitrio, quod illis ad bonum & malum Deus reliquit. Quod verò addit Adversarius, dæmonem in Christum potestatem hæ-

Ad Refut. Alcor. Pars III.

buisset, itaut illum in deserto tentaret: nullius est momenti. Illa enim tentatio fuit tantum apparens, & extrinseca, & à Christo ipso permissa ad exemplum futurum fidelium: neque ex ea motum ullum, vel excitationem expertus est ad ea, quæ dæmon illi suggererat. Ridiculum verò est id, quod fabulatur hic Ahmed dum subdit: *تم بعث الله ملاكاً*

*اتنح العدو من مكانه ورمى به في البحر والملائكة السبيل للمسيح: قال: أفلا تعلم من كان في عقله أنني مملته أن هذا الفعل لا يكون من شيطان إلى الله ولو كان الهأ لزاله عن نفسه قبل أن يأنبسه للآل من عند ربه وكيف لم يربط الشيطان من نفسه قبل أن يربط عن أمته:*

Deindè misit Deus Angelum, qui exturbavit inimicum de loco, in quo erat, & projecit eum in mare: & liberum reliquit aditum Christo. Nunc dico: Est ne ullus tam exigui intellectus, qui non cognoscat, hæc non potuisse fieri à Satana erga Deum? & quòd, si fuisset Deus, certè abegisset illum à se, antequàm veniret Angelus ad eum missus à Domino suo? Quid ad has ineptias respondet? Venerunt sanè Angeli ad Christum, non ut liberarent eum à Satana, projiciendo ipsum in mare: sed ut ei cibum afferrent. Cæterùm Christus ipso à se Satanam abegit verbis illis: *Vade Satana, &c.* Ipse verò Satanæ tentavit Christum, ut hominem, non ut Deum: & nihilominus in Sacris literis Deus sæpè conqueritur, se tentari ab hominibus. Et in libro Job, redarguit Satanam, quòd *se frustra commovisset* (quod idem est, ac tentasset) *adversus Job.* Si Ahmed non erat proflus stipes, debebat nosse, in quo sensu hæc essent accipienda: neque in eo rem esse adeò absurdam, ut ipse existimat, Deum tentari à Satana, præsertim quoad humanitatem; atque etiam in montem excelsum, & supra Templi pinnaculum ab eo sportari.

Sextò probare contendit, non potuisse illum esse Deum, qui usque ad annum trigesimalium vitam traduxit similem cæteris hominibus. Et quamvis post hoc tempus multa miracula fecerit, non tamen ea fuerunt talia, ut illum Deum esse probarent, cum plures Prophetæ non solum similes, sed etiam majora prodigia patravissent: tum subdit: *فإن كان للمسيح*

*الذي الخالف أو كل متعدياً به فكيف لم يردني بمن يدينه الجبال ولم ينصرق عن ممة الأتهار والمدار وكيف لم يظهر منه آيات بعلامات أهل من آيات الأنبياء قبله مثل التي على متون الهوا والاضطجاع على إكتاف الرزاق والامتتنا من المالك والشارب وجرلى من قرب منه من الشياطين ولأن كرمها إجرق ألبسا من قرب منه*

منه 3 D

منه من جند احباب لللك وجمع الانبيين  
من نهمه وما فعلوا صلى زهمك بجمعه  
نقلم الناس انه خالتهم وله ميكل الخالف:

*Si Christus erat Deus, aeternus, & Creator, vel saltem unicus erat cum eo; & quomodo coram illo non commovebantur montes, neque flumina & maria, retrò revertentibus, ne tangerent eum? & quomodo non sunt facta ab eo miracula insignia, & magis illustria, quam miracula precedentium Prophetarum? cuiusmodi fuissent, ambulare supra dorsa aeris, & sedere super pennas ventorum, & non indigere cibo & potu, & comburere appropinquantibus sibi Dæmones, sicut combussit Elias milites Regis Achab appropinquantibus sibi: & removere homines à se, ne facerent in corpore suo id, quod vos predicatis, notificando illis se esse Creatorem eorum, & Templum Creatoris.*

Ad has nugas breviter respondemus: primò, falsum esse, quòd Christus usque ad annum trigésimum nihil fecerit, nihilque ei eveniret præter cæterorum hominum consuetudinem, etiam ex Mahumetanorum ipsorum confessione, qui non solum ejus conceptioni, ac natiuitati, sed etiam pueritiae, & adolescentiæ plura, magisque miracula attribuant. Nobis autem facti sunt ea, quæ de illo ab Evangelistis ante trigésimum annum referuntur. Secundo, nihil refert, quòd Christus non fecerit quædam miracula, quæ Moyses & alii Prophetæ fecerunt: factis est, ut ea patraverit, quibus divinitatem suam sufficienter probaret. Possemus verò & nos petere à Mahumetano, cur Mahumetus, cum & Moysè, & Christo, & cæteris Prophetis major ab eis habeatur, nullum mortuum suscitaverit, nullum verò cæcum illuminaverit, nunquam flumina, aut maria regredi imperio suo coegerit? cur etiam usque ad annum circiter quadragesimum, iuxta veridicas eorum historias, non solum nihil miri fecerit, sed peccator etiam, & Idolorum cultor fuerit? Postremo ad id, quod additur: si Christus erat Deus, cur coram eo non trepidabant montes? cur non regrediebantur maria, & flumina? cur non incedebat supra dorsum aeris? cur non comburebat accedentes ad se? facile responderetur, Christum, ut jam dixi, fecisse ea, quæ factis erant ad manifestandam divinitatem suam. Cæterùm cum vellet etiam se verum hominem agnoscere, & homines ad sese allicere, non deterrere; eosque humilitatem, patientiam, modestiam docere, noluit ea miracula facere, quæ præstantiam, & ostentationem, ac terrorem præferrent; præsertim quia hæc illius passio, ac mortis procul dubio oblitissent. Poterat verò, si voluisset, cibo & potu non indigere, cum potuerit per quadraginta dies, ac noctes jejuniis permanere. Poterat super aerem, & ventos ambulare: & certe Hebræi in Thalmud fingunt illum per aerem volasse, qui super aquas marinas incescit. Poterat efficere, ut flumina ac maria retrocederent, qui imperavit ventis & mari, & eorum impetus ac furiosus uno verbo sedavit. Poterat volentes se ledere, igne celesti absolvere, qui armatam cohortem duobus tantum verbis, *ego sum*, prostravit in dorsa feræ terram; & qui, ut ipse testatus est, poterat habere ad defensionem suam plusquam duodecim legiones Angelorum. Poterat demum montes commovere præsentia sua, qui moriens totum conculsit, ac tremefecit orbem. Hæc tamen non fecit, non quia non potuit, sed quia noluit: noluit autem, quia ita convenire iudicavit.

Septimum Argumentum fit ad negandum non tam Christi divinitatem, quam illius filiationem à Patre. Etiam hujusmodi: اولين ان الابن

لما بصمى ابن الله وكلمه لانه بولد من ادب وظهر منه فلم ينق على معنى ذلك لان في عريضة ايمانكم ان الروح ايضا يخرج من ادب فان كان الامر كما تقولون فالروح ايضا ابن لانها يخرج من الله تعالى ولا تما الفرق بينهما:

*Invenimus autem vos dicere, Filium idèò vocari Filium Dei, & Verbum ejus, quia genitus est à Patre, & prodit ab eo. Hoc verò non potest subsistere; quia habetur in Symbolo fidei vestra, Spiritum quoque procedere à Patre. Quòd si ita est sicut dicitis, Spiritus etiam erit Filius, cum procedat à Deo. Alioquin assignate discrimen inter utrumque.*

Credo, Christianus aliquis apostata, scholasticis scientiis superficè tentus imbutus, hujusmodi argutias Mahumetanum hunc edocuit. Quidquid sit, breviter respondetur, tam Filium, quam Spiritum Sanctum, à Patre procedere: neque tamen Spiritum Sanctum esse Filium, quia non procedit à Patre per generationem, nempe per actum intellectus, sicut procedit Filius. Non enim omnia, quæ procedunt à vivente, habent rationem filii, sed tantum ea, quæ procedunt à vivente per generationem in similitudinem naturæ ipsius generantis. Hoc itatis sic respondisse Mahumetano in re aliqui difficillima, de qua scribens excellentissimus Doctor S. Augustinus ad Maximum lib. 3. cap. 23. hæc habet: *Distingue inter illam generationem, & hanc processionem nescio, non valeo, non sufficio.* Et lib. 5. de Trinitate cap. 17. *Difficillimum est, generationem à processione distinguere.* Sed quod intelligere non possumus, credere tenemur, quia ita Deus revelavit.

Octavum Argumentum est contra id, quo Christi divinitatem probamus; quia sustulit peccata mundi: peccata enim tollere, etiam ex dicto Christi, est solus Dei. Sic igitur arguit: ان كنت الخطية بطلمست

بمجيئه فاذن قتلوه اذا لسموا خاطيين ولا ماتومين لانه لا خاطي بعد مجيئه ولا خطية وكذلك ايضا الدين قتلوا حورايه واحرقوا امصارا قبيسر خاطيين:

*Si peccatum cessasset propter adventum ejus, illi, qui occiderunt eum, non peccassent, neque deliquissent. Non enim superest peccatum post adventum ejus, neque peccator. Similiter illi, qui occiderunt Apostolos ejus, & combusserunt libros ejus, non peccassent. Hinc concludit, posse per nos, unumquemque, si ita libuerit, occidere, furari, fornicari, & quodvis aliud nefarium facinus perpetrare absque ulla culpa: peccato: quod est contra doctrinam ipsius Christi in Evangelio, & etiam Sanctorum Patrum, & Doctorum Christianorum.*

Scurrili hoc & nugatorio argumento offendit Ahmed, vel se stultum esse, vel velle nos omnes stultos face-

facere: Quasi verò quando dicitur, medicus aliquis peritissimus tollere morbos & infirmitates, sic aliquis tam stipes ac folidus, qui sibi peritadeat, vel jam cessasse infirmitates omnes ac morbos; vel epidemiam v. g. aut podagram, aut febrem; non esse amplius epidemiam, vel podagram, aut febrem: vel demum, hominem aliquem à morbo suo convalescentem, etiam si nolit præscriptis à Medico remediis uti. Cæterum, Christum peccata tollere, idem est ac parcere, eorumque indulgentiam largiri iis, quos verò eorum peccati- teat, & qui uti velint remediis ab eo præscriptis; sa- cramentis scilicet, fide, ac bonis operibus.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

Alia Argumenta contra Christi divinitatem à Sacris Scripturis à Mahumetanis petita.

**S**ummam tantum, ac brevissimè hæc recensibo, atque ea paucis verbis dissolvam.

Primo, universaliter objicit nobis Ahmed cum Mahumetanis, quòd contra omnia Sacrarum Scripturarum testimonia Christo divinitatem tribuamus. Evangelistæ enim, & Apostoli ita semper de Christo loquuntur, ac de homine puro, non autem Deo: vel homine simul & Deo:

Respondemus primò, falsum esse, non reperiri in Evangelis, & libris Apostolorum, atque etiam in antiquis Prophetis, testimonia clara & evidèntia de Christi divinitate, ut postea probabimus.

Respondemus secundo, frequentiss, & fortasse clariss Scripturas loqui de Christo tamquam de homine, quàm tamquam de Deo: quia intentio earum erat ostendere hominem esse verum hominem, & enarra- re ea, quæ spectabant ad eum, non tam quatenus erat Deus, quàm quatenus erat homo, vel, ut Græci di- cunt, *Θεὸς ὁμοιωμένος* Deus-Homo: itaut in iisdem rebus, in quibus describitur homo, semper appareat aliquid supra hominem. Multa enim data sunt ei etiam quatenus homini, ut Regnum, ac potestas omnis in Cælo, & in Terra (sicut habetur in Evangelio Mat- thæi cap. 28.) ratione adjunctæ divinitatis: & hæc eadem non obscurè ostendunt illum esse Deum.

Respondemus tertio: Non ita semper apertè, sed aliquando, imò plerumque, Sacras Scripuras obscu- ritus loqui de divinitate Christi, quia erat mysterium nimis arduum ac difficile, & homines egebant purga- tori intellectu ad illud percipiendum, vel credendum. Mystra verò graviora, & arcaniora, non ita apertè obrudenda sunt, sed veluti sub velamine proponen- da, ut paulatim homines ea intelligere, & credere assuescant. Hoc, ut supra vidimus, docuerunt etiam veteres Hebræi in Mystrero trium Lucum, seu trium Personarum Sanctissimæ Trinitatis.

Postremò retorquebimus argumentum ad hominem contra Mahumetanos. Credunt ipsi firmissimè, Ma- humetum suum esse omnium Prophetarum maximum: & fundant hæc suam credulitatem in auctoritate Pen- tateuchi, & Evangelii. Ex tamen videt uniuersisque, quàm non dico dubia & obscura, sed inanis ac frivo- la sint testimonia illa, quæ ad hoc probandum afferunt: & quàm multa clara, & evidèntissima sint, quæ Ma- humetum, non prophetam, sed impostorem ac menda- cem esse convincunt. Cur igitur contra nos insurgunt, dum certa quidem, sed non tam clara, ut ipsi vellent, de Christi divinitate à Sacris Scripturis oracula illis produci- mus? Sed videamus jam, quæ sint hæc, quæ ex Evangelio, aliisq; Sacris libris contra Christi divinitatem adducunt,

Ad Refut. Alcor. Pars III.

Primum: Ex Euang. Joan. cap. 11. *إن الله يموت* ان الله يموت  
بعمربان للصبح لك ان يحيى رجلاً يقال له العازر  
فقال يا ابي ابعثوك كما كنت ابعثوك من قبل  
فتعجبني وتحتجب لي والى ابعثوك من اجل  
مولاد القيام ليعلموا:

Commemorat Evangelium, cum Christus resuscitaret vellet hominem quemdam, nomine Lazarum, dixisse: O Pater mi, rogo te, sicut rogabam antea; nam amas me, & exaudis me. Et ego rogo te propter hos adstantes, ut sciant, &c.

Respondeo, Christum se ostendisse Deum, vocando Deum patrem suum: simulque hominem, eundem Patrem suppliciter rogando.

Secundum: Ex Evangelio Matthæi cap. 27. & Lucae cap. 23. *وقال بزمصم وهو على الخيمة الهى الهى* وقال با ابي اغفر للبهون ما يعملون

Et dixit, dum juxta opinionem vestram esset in cruce: Deus meus, Deus meus, quare dereliquisti me? & à Pater mi, ignosce Judais id, quod faciunt.

Respondemus, hic etiam Christum ostendere se hominem, rogando Deum suum; & Deum, vocando illum Patrem suum.

Tertium: Ex Euang. Joan. cap. 5. & 14. *وتسال* أيضاً انا لصب الى الهى الذي هو اعظم منى وقال لا

امتطيع ان اصنع شيئاً ولا انكر فيه الا باسم اسمى;

Dixit etiam: Ego vado ad Deum meum, qui est major me. Et praterea dixit: Nihil possum facere, neque cogitare, nisi in nomine Patris mei.

Non sincerè verba Evangelii referuntur: Sed tamen respondemus, hæc omnia verè dici potuisse à Christo, ut homo erat.

Quartum. Ex Euang. Joan. cap. 13. *وقال اعنى* نهد لا يمنى للعبد ان يكون اعظم من الرب

من مبدء ولا للرمول ان يكون اعظم من الرب:

Dixit etiam, loquens de seipso; Non convenit servo, ut sit major Domino suo: neque legato, ut sit major eo, qui misit illum.

Falsum est, Christum hæc verba de seipso protulisse: dixit enim ea de discipulis suis respectu sui, ut patet ex contextu Evangelii. Imò iisdem verbis non obscurè inquit, se esse Deum; cujus proprium est esse Dominum, & mittere legatos, & Prophetas.

Quintum Ex Evangelio fictitio. *وقال ان الله لم*

يولد ولم يولد ولم ياكل ولم يشرب ولم ينم ولم

يهرى احد من خلقه ولا يراه احد الا مان:

Et dixit (scilicet Christus): Deus non genuit, neque genitus est: neque comedit unquam, neque bibit, ne-

que dormivit; neque vidit unquam eum ulla ex creaturis: neque videbit eum ullus, nisi moriatur.

Priora verba sunt in Alcorano, non in Evangelio: & ipse Adversarius à Chrifianis communis, cognovit se errasse. Reliqua etiam in Evangelio non reperiuntur. Chriflus porrò comedit, bibit, ac dormivit, non ut Deus, sed ut homo. Ideò autem non gloriabatur, qui cum videbat, quia videbat humanitatem, non divinitatem ejus.

Sextum. Ex Evangelio Joan. cap. 8. قال تعالى في

لعجل بوحناً لكم متي رفعتم ابن البشر فعينيد

تعلمون اني اما موتياً من قبل نفسي لا

افعل لكن كل عشي كالمي علي نفسي ابي:

*Dixit Altissimus in Evangelio Joannis: Vos certe cum exaltaveritis filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego ipse sum, & de me ipso nihil facio: sed omnia facio, sicut docuit me Pater meus.*

Hæc verba, quæ Ahmed tribuit Altissimo, nempe Deo, mirè probant Chrifli divinitatem. Nemo enim dicere verè potest absolute, *Ego sum*, nisi Deus, pro-ut de seipso Deus ad Moysem testatus est in Exodo cap. 3. Neque obstant, imò favent verba sequentia: *Et à me ipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, hæc loquor* (ita enim habetur in Evangelio). Nam Chriflus etiam ut Deus, nihil facit à semetipso, quia accipit suum esse & operari à Patre, quatenus ab illo gignitur, ac procedit: ideò Chriflus ipse dixit in eodem Joannis Evangelio cap. 5. *Non potest filius à se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Quicumque enim velle fecerit, hæc & filius similiter facit.* Quibus verbis Chrifli divinitas manifestissimè declaratur.

Septimum. Ex Evangelio Joan. cap. 5. وقال يوحنا

كما لاب حياة في حرمو فكذلك اعطى

الابن ان يكون له حياة في اذنيهم:

*Et dixit Joannes: Sicut Pater habet vitam in substantia sua: ita dedit Filio habere vitam in Persona sua.* Qui dat (inquit Ahmed) major est eo, cui datur. Id conceditur, quando datur per creationem; non autem quando datur per generationem æternam, per quam Pater ab æterno dedit Filio habere vitam in semetipso, sicut habet ipse Pater. Nulli autem creaturæ potest convenire, habere vitam in semetipso, sicut habet Deus, & Creator. Itaque argumentum facit contra Mahumetanos, non contra nos.

Octavum. Ex Psalmo 110. وقال داود في مزمور مائة

وعشر قال الرب لربي اجلس عن يميني حتى اصبع

اعدائك موضعاً لرجليك عصا العظمة بمنع الرب من

صهيون: وقد ابان داود في محاملته ان ربه الذي

ذكره رباً هو اعظم منه واعلى اعطاه ما حكمه

ومعه ذلك ويهد عليه ان عصا العظمة بمنع رب

مدا من صهيون ومعه صيلاً محققاً لغوله الاول اليوم

ولذلك ومعاً على اول كلامه وهو ربه وموتى له

الكلن للورد الذي بمسي ملك البر.... وانا

كل للصبح مقبها به مع تصبه كالمي

كل ذلك من اعظم الالفة على انه مخلوق:

*Et dixit David in Psalmo centesimo decimo: Dixit Dominus Domino meo: sede à dextris meis; donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Virgam magnitudinis mittet Dominus ex Sion, &c. Jam verò clarè monstravit David in colloctione sua, quòd Dominus suus, cujus mentionem fecit, haberet Dominum majorem, & sublimiorem ipso, qui dederat ei id, quòd diximus, & donaverat ei hoc. Et testatus est de eo, quòd virgam magnitudinis mitteret hic Dominus ejus ex Sion. Et vocavit eum puerum, juxta quòd primò dixerat: ego hodie genui te, & in ordine ad prima verba: & ipsum esse Dominum ejus. Et predicavit de eo, quòd esset Sacerdos constitutus in æternum, cujus nomen erat, Rex Justitia. Et cum Chriflus fuerit assimilatus huic sacerdoti (nempe Melchisedech) cum denominatione Sacerdotis; hoc est unum ex validissimis argumentis, quo probatur Chriflum esse creatum.*

Una in re sapit Doctor Mahumetanus, dum censet, David in illo Psalmo loquutum esse de Chrifto: & quamvis verba ejus parùm sincerè referat, nihil tamen officit sententiæ veritati. In cæteris errat, quia nimirum non animadvertit, in hoc Psalmo, sicut in cæteris scripturis, agi de Chrifto, ut Deo, & homine. Quòd David appellet illum *Dominum suum*, dum loquitur de illo sociatim cum Deo: quòd dicat ei *Deus: Sede à dextris meis*: & ex utero ante *Luciferum genui te*: Quòd dicat de eo David, vel Deus: *judicabit in nationibus, implebit ruinas*; & alia hujusmodi: manifestè ostendunt illum esse Deum. Quòd verò Deus largiatur illi, *virgam magnitudinis*: quòd dicatur de eo: *de torrente in via bibet*: quòd appelletur *Sacerdos*, & etiam *Tuer*, (quemadmodum vocatur à Sancto Epiphano ex quodam textu Septuaginta Interpretum), ostendunt ipsius humanitatem. Itaque Ahmed allegans hoc Davidis testimonium contra Chrifli divinitatem, suo se gladio jugulavit.

وقال ممعون. 2. وقال ممعون

الصنا رس للورين في الفصل الثاني من قصصهم

با رجال بني لراجل للمعوا مقالتي ان لصبح

النصاري رجل ماهر لكم من عدد الله بالقوة والابد

والعجائب التي اجواما على يدبسة... فاتي شهادة

ابنن ووضح من هذا القول وهو اونت التلاميذ

معدكم بخبر كما ترون ان للصبح رجل والله من

عدد الله: وقال ايضا في هذا اليوم اعملوا ان

الله

الله جعل اجمع الذي تلتتموه ربنا  
وهيما... والمعقول مخلوق منقول:

Et dixit Simon Cefas Princeps Apostolorum in secundo capite Actuum eorundem: ð viri Israelite, audite verba mea: Jesus Nazarenus fuit vir, qui apparuit vobis missus à Deo cum virtute, & potentia, & miraculis, quæ fecit per manus ejus, &c. Et quod testimonium clarius, & apertius inveniri potest his verbis illius, qui est firmissimus discipulorum apud vos, dum pronunciat, quemadmodum videtis, Christum fuisse dominum, & missum à Deo? &c. Dixit etiam in eodem loco: Scitote, quod Deus constituit Jesum, quem occidistis, Dominum, & Christum. Si autem constitutus est, esse etiam creatus, cum actio in eo exerceatur ab alio.

Respondemus, hoc ipsum quod Deus constituit Jesum, Dominum & Messiam, esse argumentum evidens divinitatis ejus. Nam titulus Domini, quod Arabicè hic est رب; non tribuitur absolutè nisi Deo vero:

Quamvis Reges Arabum idololatæ olim hoc nomine decorarentur. Concedimus igitur, Christum, quatenus homo erat, constitutum fuisse à Deo Messiam, & Dominum, sed ratione adjunctæ divinitatis: itaut supremum Domini nomen, quod Christo naturaliter competeat, ut Deo, communicatum fuerit etiam ipsius humanitati, quæ erat hypostatice unita divinitati. Aliàs nequaquam illi tale nomen conveniret. Omitto respondere aliis similibus argumentis, quia omnia sunt ejusdem farinae; & eodem modo, quo jam allata, dissolvi possunt.